河南四方达超硬材料股份有限公司 2024年年度报告全文

62

的行政法官做出初步裁定，认定美国合成公司针对本公司所主张的三项专利的权利无效。2022年 10月 3日，ITC委员会

发布了最终裁定，认定美国合成公司针对本公司所主张的三项专利的权利无效，并终止调查。

美国合成公司于 2022年 11月 29日向联邦巡回法庭申请对裁决结果进行审查，并于 2023年 5月 23日向 ITC委员会

提交了上诉文书，本公司积极应诉，于 2023年 8月 28日已完成文件答复。联邦巡回法庭于 2024年 10月 8日举行口头

听证，并于 2025年 2月 13日作出裁决，推翻 ITC原裁定并将案件发回 ITC重审。

8、报告期内，公司取得 75项专利，其中，取得国内专利 71项，取得美国专利 4项。

十七、公司子公司重大事项

☑适用 □不适用

1、2024年 5月 18日，河南天璇与国检中心深圳珠宝检验实验室有限公司签署了《战略合作框架协议》，结成战略

合作伙伴关系。本协议的签署旨在双方充分发挥各自优势，强强联合，在培育钻石技术标准等方面共建联合实验室开展

相关业务合作，探寻全产业链相关技术实验及业务领域创新合作，构建优势互补、互利共赢、长期稳定的合作与发展新

格局，推动培育钻石相关环节快速发展。具体内容详见公司于 2024年 5月 20日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披

露的《关于控股子公司签订战略合作框架协议的公告》。

2、2024年 5月 18日，天璇新材料与 AVANT INDIA PRIVATE LIMITED签署了《战略合作框架协议》，结成战略

合作伙伴关系。本协议的签署旨在双方利用各自优势资源，在培育钻石产品等相关业务领域创新合作机制，构建互利共

赢的合作与发展新格局，推动培育钻石业务快速发展。具体内容详见公司于 2024 年 5 月 20 日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《关于子公司签订战略合作框架协议的公告》。

3、2024年 8月 6日，为满足天璇新材料的经营及业务发展需要，河南天璇就为天璇新材料与郑州银行股份有限公

司中原科技城支行申请的 25,000万元贷款额度，提供连带责任担保和质押担保，并分别签署了《最高额保证合同》和

《最高额权利质押合同》。具体内容详见公司于 2024年 8月 8日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于控股

子公司为其全资子公司提供担保的公告》。

河南四方达超硬材料股份有限公司 2024年年度报告全文

63

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 109,892,312 22.62% 1,376,732 1,376,732 111,269,044 22.90%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 109,892,312 22.62% 1,376,732 1,376,732 111,269,044 22.90%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 109,892,312 22.62% 1,376,732 1,376,732 111,269,044 22.90%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 376,016,518 77.38% -1,376,732 -1,376,732 374,639,786 77.10%

1、人民币普通股 376,016,518 77.38% -1,376,732 -1,376,732 374,639,786 77.10%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 485,908,830 100.00% 0 0 485,908,830 100.00%

股份变动的原因

□适用 ☑不适用

股份变动的批准情况

□适用 ☑不适用

股份变动的过户情况

□适用 ☑不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 ☑不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 ☑不适用

2、限售股份变动情况

☑适用 □不适用

河南四方达超硬材料股份有限公司 2024年年度报告全文

64

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

方海江 104,707,518 1,499,999 106,207,517

董事锁定；2024年三季

度，因办理部分股份转托

管，未同时进行可转让额

度的转托管，中国证券登

记结算有限责任公司深圳

分公司根据相关规定对董

事锁定股数量进行调整,有
限售条件股份数量增加

1,499,999股,已于 2025年
初调整为正常状态。

每年按上年末持

股总数的 25%解

除限售，任期届

满离任 6个月后

全部解除限售。

方春凤 4,697,398 4,697,398 董事锁定

每年按上年末持

股总数的 25%解

除限售，任期届

满离任 6个月后

全部解除限售。

晏小平 96,623 96,623 董事锁定

每年按上年末持

股总数的 25%解

除限售，任期届

满离任 6个月后

全部解除限售。

高华 85,837 85,837 董事锁定

每年按上年末持

股总数的 25%解

除限售，任期届

满离任 6个月后

全部解除限售。

刘海兵 121,669 121,669 高管锁定

每年按上年末持

股总数的 25%解

除限售，任期届

满离任 6个月后

全部解除限售。

师金棒 60,000 60,000 高管锁定

每年按上年末持

股总数的 25%解

除限售，任期届

满离任 6个月后

全部解除限售。

林志军 121,875 121,875 0 高管离职锁定

第五届董事会任

期届满 6个月后